
                                             
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 
       
                                                                

 Centro Ricerche Trisaia 
S.S. 106 Jonica, Km. 419+500 

75026 Rotondella (MT) 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

                     Dipartimento Tecnologie Energetiche 
Divisione Bioenergia, Bioraffineria e Chimica Verde 
                                    Il Responsabile 

   DETERMINAZIONE N°37 (2023) TERIN-BBC  
 
Affidamento diretto per Sostituzione alimentatore, Memoria SQP e scheda madre per 
“PC DESKTOP OLIDATA”, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. n° 76 del 
16/07/2020, convertito con Legge n° 120 dell’11/09/2020, come modificato dall’art. 51 del 
D.L. n° 77 del 31/05/2021, convertito con Legge n° 108  del 29/07/2021. 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE BIOENERGIA, BIORAFFINERIA E 

CHIMICA VERDE 
 

Visti: 
Visti: 

• l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 
221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 
vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, 
con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

• il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 
dell'Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla 
Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione dell'Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di 
Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

• il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato 
all’ENEA il 29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato 
presidente dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione 
del dimissionario presidente prof. Federico Testa; 

• il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 
2.2.2022, con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone 
del professor Raffaele Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

• il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 
l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere 
dalla data del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in 
carica; 

• lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, 
con Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della 
Transizione Ecologica e dell’Agenzia; 

• la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera 
n. 7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 



                                             
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 
       
                                                                

 Centro Ricerche Trisaia 
S.S. 106 Jonica, Km. 419+500 

75026 Rotondella (MT) 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

• il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata 
la dotazione organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di 
livello generale;  

• la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

• la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’Ing. Giorgio Graditi; 

• la Circolare interna n. 3/AMC del 6 Ottobre 2015 con la quale è stato reso operativo il 
nuovo sistema di deleghe, approvato con Disposizione Commissariale n. 459 (2015) 
COMM del 05 Ottobre 2015; 

• la Circolare n. 4/2017/AMC del 2 agosto 2017, con la quale è stato pubblicizzato il 
Regolamento Amministrazione, finanza e contabilità dell’ENEA, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con Delibera n. 61/2017/CA del 14 luglio 2017, in attuazione 
dell’articolo 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come modificato dall’articolo 4 della 
legge 28 dicembre 2015, n. 221; 

• la Disposizione n. 269/2020/PRES del 28 luglio 2020 con la quale viene dato avvio alla 
rimodulazione organizzativa del Dipartimento Tecnologie Energetiche che, fra le altre 
cose, cambia denominazione in Dipartimento Tecnologie Energetiche e Fonti Rinnovabili 
(TERIN);  

 
Premesso che l’ENEA è un ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi alle imprese, alla pubblica amministrazione e 
ai cittadini nei settori dell’Energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile. 
 
Premesso che: 
 
• nell’ambito delle attività del Servizio Amministrazione del Centro di Trisaia rientra 

anche, unitamente alle attività amministrative svolte per la Direzione ISER, anche il 
supporto amministrativo al Dipartimento TERIN ed in particolare a tutte le Unità 
(Divisione – Laboratori– Sezioni ) che operano in Trisaia. 

• in tale contesto è necessario assicurare il corretto funzionamento delle attrezzature 
informatiche per lo svolgimento dei compiti attribuiti ed è per questo motivo che si 
rende necessario ripristinare la funzionalità di un Pc Dsktop “Olidata”, in dotazione al 
predetto Servizio; 

• per ottimizzare i tempi e vista l’urgenza è stato chiesto un preventivo all’operatore 
economico SIMAR INFORMATICA SNC con sede in Via Lomonaco – Policoro 
(MT)  Partita IVA  00580730778; 

• la Ditta interpellata ha dato seguito alla richiesta formulando un preventivo (n° 31 del 
05/06/2023) per un costo pari a € 165,00 iva esclusa, ritenuto congruo; 

• si può procedere al perfezionamento dell’atto negoziale senza l’obbligo di far ricorso 
al Mercato elettronico PA, ovvero alla Piattaforma telematica ENEA, trattandosi di 
importo inferiore a 5.000 euro, come da Comunicato ANAC del 30/10/2018 ( che si 
deve intendere integrato dalle recenti modifiche al Codice degli Appalti introdotte con 



                                             
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 
 
       
                                                                

 Centro Ricerche Trisaia 
S.S. 106 Jonica, Km. 419+500 

75026 Rotondella (MT) 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

la Legge di bilancio 2019) e come da Lettera LEGALT/AMC del 09/01/2019 prot. 
1062 
 
Visti: 
 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 
• l’art. 1 comma 2 del D.L. n° 76 del 16/07/2020, convertito con Legge n° 120 

dell’11/09/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n° 77 del 31/05/2021, 
convertito con Legge n° 108 del 29/07/2021; 

• la Relazione tecnica del Responsabile ISER AMTRI del 05/06/2023, con la quale, tra 
l’altro, si motiva la scelta dell’operatore economico e, preso atto delle motivazioni 
espresse, ne diventa parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

• l’offerta prodotta dall’o.e. SIMAR INFORMATICA SNC come sopra esposta (All. 2) 

Ritenuto che è assolutamente necessario procedere al ripristino della funzionalità del 
Personal computer di cui in titolo, come rappresentato e motivato nella Relazione tecnica. 

 
Considerato che tutti gli allegati sopra citati costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione 

DETERMINA 
 

a) di aggiudicare l’affidamento diretto l’art. 1 comma 2 del D.L. n° 76 del 16/07/2020, 
convertito con Legge n° 120 dell’11/09/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n° 77 
del 31/05/2021, convertito con Legge n° 108 del 29/07/2021, alla Ditta SIMAR 
INFORMATICA SNC con sede in Via Lomonaco – Policoro (MT)  Partita IVA  
00580730778) di autorizzare l’emissione del relativo ordinativo di fornitura per un 
importo netto di € 165,00 iva esclusa;  
c) l’ammontare dell’iva (22%) in € 36,30; 
d) di confermare Responsabile di procedimento il Dr. Gaetano Bongiorno, ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. n° 50 (2016) e s.m.i., in quanto in possesso delle necessarie 
competenze per svolgere tale ruolo, e già proposto nella Relazione tecnica/autorizzativa 
del 05/06/2023. 
 
La spesa complessiva di € 201,30 iva compresa trova copertura sulla commessa G007 
(Cod. Divisione 1207) VPC U 1.03.02.09.005.01 (Cap. 155 Manutenzione ordinaria e 
riparazione di attrezzature) nell’ambito degli stanziamenti di Bilancio 2023. 
 
Trisaia, 06/06/2023 


		2023-06-06T10:25:09+0000
	Giacobbe Braccio




